Pari imprudentia Melancthon in Apologia pro Luthero contra Sorbonicos, ait: *An non Luteri de libero arbitrio et gratia (si recte rem aestimes, sententia tota Augustini est?* Eodem loci idem nebulo loquitur: *Quod si unquam dubitatum est, in quo genere litterarum, aut artium versaretur Lutetia, id nunc declarat hic locus, in quo palam apparet, in tota ista Sorbonica Facultate neminem esse, qui Augustinum attigerit. In ipsa Scriptura qui possint, facile aestimari potest quando ne Augustinum quidem vulgarem aliqui inter Theologos Scriptorem viderint. O Theologos! o Sorbonam!* Et paucis interjectis: *Sinite impetrari a vobis, ut Augustinum non dico relegatis, sed inspiciatis tantum: nam errorem vestrum nulla pagina est, quæ non coarquat. Et universim de Lutheranis et Calvinistis affirmat Bartholomæus Camerarius lib. 1. De libero arbitrio, cap. 3. Hanc sæpe magnam esse illorum versutiam, ut palam coram miseranda plebe, Augustinum tamquam pallium errorum suorum præferant*.

Quocirca doctissimus Waldensis lib. 2. cap. 31. merito scribit: *Anxius Augustinus de librorum suorum calumniatione hæretica, dicit illud Ecclesiastis: Olivæ omnem laborem meum, quo ego laboravi sub sole, quia ejus libri in manus stultorum pervenerunt, qui frequenter secundum percersitatem cordis sui seminant inde hæreses*. Quamquam et illud solari sanctissimum Doctorem debet, quod Facundus Hermianensis Episcopus, qui altero post ipsum sæculo vixit, eleganter, et ad rem nostram apposite observavit: *Quid autem, inquit, in hoc miremur?*

neque enim melius potuit loqui Augustinus quam Prophetæ, quam Apostoli, quam Evangelistæ, quorum verbis similiter male intellectis, tam multi hæretici suos defendere conantur errores.

Quamquam autem de sola sancti Augustini auctoritate hic actum sit, nihilominus solus ipse in enodandis de divina gratia controversiis non est arbiter audiendus; ad eas namque difficultates enodandas et solvendas non modicum juvant celebres tractatus eorum omnium SS. Patrum, qui S. Augustini ævo adversus nascentem vel renascentem Pelagianorum hæresim strenuissime decertarunt; maxime vero SS. Hieronymi, Prosperi, Hilarii, et eorum omnium, quos in *priori volumine*, agendo de expugnatoribus hæresis Pelagianæ indicavimus et laudavimus.

Porro, ut facilior et perspicacior rerum dicendarum habeatur ratio lectoribus, (maxime nostri Seraphici Ordinis junioribus Theologis, in quorum potissimum gratiam hunc laborem suscepimus), consultum judicavimus hic adscribere eorum Conciliorum decreta, in quibus distincte, et ex professo determinata et asserta Catholica doctrina de divina gratia, quorum maxime canones facile in omnium manus non veniunt. Ut autem missa faciam decreta Concilii Diospolitani, de quibus actum est in *priori volumine*, auspicabor hoc præludium a decretis Concilii Carthaginensis, quæ vulgo circumferuntur sub nomine Concilii Milevitani.

§ VI. — DECRETA SEU CANONES CONCILII CARTHAGINENSIS CELEBRATI ANNO CHRISTI 418. QUIBUS PROSCRIBITUR AC DAMNATUR HÆRESIS PELAGIANA. Concilium istud Carthaginense, in quo convenerunt 217. Episcopi, ut narrat S. Prosper in Chronico, vel 214. ut ait in responsione 8. ad capitula Gallorum, necnon et cap. 10. lib. contra Collatorem, videtur idem esse cum illo Concilio totius Africæ plenario, cuius meminit S. August. Epist. 47. ad Valentinum; et ad quod forsitan alludit lib. 3. *Contra Julianum* cap. 7. his verbis: « Vestra vero
« apud competens iudicium communium Episcoporum modo causa
« finita est, nec amplius nobiscum agendum est, quantum ad jus ex-
« minis pertinet, nisi ut prolatam de hac re sententiam cum pace se-
« quamini; quod si nolueritis, a turbulenta vel insidiosa inquietudine
« cohibeamini ». In hoc Concilio edita sunt decreta quædam adversus hæresim Pelagianam, quæ decreta, siva capitula pluribus viris doctis videntur esse eadem cum illis octo canonibus, qui vulgo circumferuntur sub nomine Concilii Milevitani, contra Pelagium. Verum ista decreta non a Milevitano, sed a præfato Carthaginensi Concilio edita fuisse probabimus, ubi hæc decreta recensuerimus.

CAPUT I. — **Contra Pelagianos, qui dicunt etiam sine peccato mori potuisse Adam.** — *Primo*, placuit omnibus Episcopis, qui fuerunt in hac sancta Synodo constituere, quæ in præsentī Concilio definita sunt, ut quicumque dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit.

CAPUT II. — **Quod omnes in peccatorum remissionem veraciter baptizentur.** — *Item* placuit, ut quicumque parvulos recentes ad uteris matrum baptizandos negat, aut dicit, in remissionem quidem pecca-

torum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro expietur; unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit. Quoniam non aliter intelligendum est, quod ait Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors petransiit, in quo omnes peccaverunt*; nisi quemadmodum Ecclesia Catholica ubique diffusa semper intellexit: propter hanc enim regulam fidei etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipso adhuc committere potuerunt, ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt.